
   

COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO RISORSE 

Determinazione Dirigenziale n. 2830 del 4 novembre 2024 

 

1 

 

 

OGGETTO: Selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla nomina in 

qualità di componente esterno del nucleo di valutazione del Comune di 

Rimini. 

 

Il Capo Dipartimento Risorse 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio comunale in data 21 dicembre 2023, n. 104, avente ad 

oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (N.A.D.U.P.) 2024-2026”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale in data 21 dicembre 2023, n. 105, avente ad 

oggetto “Bilancio di previsione 2024-2026 (ex D. Lgs. n. 118/2011 e successive 

modificazioni). Approvazione”;  

- la deliberazione della Giunta comunale in data 9 gennaio 2024, n. 1, avente ad oggetto 

“Piano esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026: assegnazione obiettivi e 

risorse finanziarie-approvazione” e sue successive modifiche ed integrazioni e la 

scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 54 “Dipartimento Risorse” riportante 

le risorse assegnate al dirigente del suddetto Centro e il centro di costo n. 132 

denominato “Settore Risorse umane”;  

- la deliberazione di Giunta comunale in data 30 gennaio 2024, n. 30, di approvazione 

del PIAO per quanto riguarda gli obiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 

2.2. Performance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi 

corruttivi e trasparenza); 
 

RICHIAMATO altresì il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, come modificato, da ultimo, dal D. Lgs. n. 74/2017; 

 

VISTO l’articolo 7 del D. Lgs. n.150/2009, in particolare il comma 2, in forza del quale 

la funzione di misurazione e valutazione della performance è svolta dagli organismi 

indipendenti di valutazione cui competono la misurazione e valutazione della 

performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso e la proposta di 

valutazione annuale dei dirigenti di vertice; 

 

TENUTO CONTO che CIVIT (oggi ANAC), con successive deliberazioni (tra le altre 

n. 23/2012 e n. 12/2013), ha confermato la facoltà e non l’obbligo, per gli enti locali, di 

costituire l’Organismo indipendente di valutazione (OIV), in quanto, nella loro 

autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 

disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009, indicate nell’art. 16 del medesimo D. Lgs.; 

 

VISTI altresì gli artt. 23 e seguenti del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, come modificato, da ultimo, mediante deliberazione della Giunta comunale in 

data 18 giugno 2024, n. 211; 



   

COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO RISORSE 

Determinazione Dirigenziale n. 2830 del 4 novembre 2024 

 

2 

RILEVATO:  

- che il Nucleo di valutazione è un organo collegiale costituito da tre membri nominati 

dal Sindaco, di cui almeno due esterni all’Ente;  

- che esso svolge le funzioni indicate dall’art. 24 del Regolamento sull’Ordinamento 

degli uffici e dei servizi;  

- che tra i componenti esterni al Comune di Rimini il Sindaco deve individuare il 

Presidente del Nucleo;  

- che il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i 

requisiti professionali e morali di cui devono essere in possesso gli aspiranti 

componenti del Nucleo, nonché le relative incompatibilità;  

- che ai sensi dell’art. 27 del citato Regolamento i componenti del Nucleo di 

Valutazione vengono individuati e nominati dal Sindaco con proprio atto, preceduto 

dalla valutazione del curriculum e dall’accertamento del possesso dei requisiti, delle 

competenze e delle capacità specifiche richieste dall’art. 26;  

 

DATO ATTO che il Nucleo di valutazione dura in carica per tre anni e che esso può 

essere rinnovato nella medesima composizione anche più volte, secondo quanto previsto 

dall’art. 28, comma 1 del surrichiamato Regolamento;  

 

CONSIDERATO che gli incarichi triennali del Presidente e del componente esterno del 

Nucleo di valutazione attualmente in carica sono vicini alla scadenza; 

 

RITENUTO di dover procedere al rinnovo del Nucleo di Valutazione, avviando apposita 

selezione pubblica finalizzata all’acquisizione delle manifestazioni di interesse alla 

nomina in qualità di Presidente e di Componente esterno del Nucleo di valutazione del 

Comune di Rimini; 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico di selezione, nonché il modello di domanda per la 

presentazione delle candidature;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto dirigente, responsabile del procedimento in oggetto, 

attesta di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità di cui all’articolo 6 bis della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, come meglio previste dagli artt. 3 comma 2 e 7 del Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici allegato al PIAO 2023/2025, Sottosezione 2.3 

Rischi corruttivi e trasparenza, approvato da ultimo con deliberazione di Giunta 

comunale in data 30 gennaio 2024 n. 30, 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare la procedura selettiva preordinata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse alla nomina in qualità di Presidente e di Componente esterno del Nucleo di 

valutazione del Comune di Rimini; 

 

2) di approvare conseguentemente l’avviso pubblico di selezione di cui all’allegato sub 

A), nonché il modello di domanda di cui all’allegato sub B) alla presente 

determinazione dirigenziale, a formarne parte integrante e sostanziale; 



   

COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO RISORSE 

Determinazione Dirigenziale n. 2830 del 4 novembre 2024 

 

3 

 

3) di pubblicare l’avviso pubblico di cui al precedente punto 2), unitamente all’allegato, 

sul sito istituzionale del Comune di Rimini - Amministrazione Trasparente, Sezione 

“Bandi di concorso”; 

 

4) di stabilire che il termine per la presentazione delle candidature decorra dalla data di 

pubblicazione dell’avviso e scada alle ore 13,00 del giorno 20 novembre 2024; 

 

5) di demandare a successivo provvedimento, da adottare all’esito della procedura 

selettiva, il conferimento degli incarichi di Presidente e di componente esterno e 

l’assunzione dell’impegno di spesa per il funzionamento del Nucleo di valutazione; 

 

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Alessandro Bellini, 

Responsabile del Dipartimento Risorse. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 Dott. Alessandro Bellini 
(Documento firmato digitalmente) 


